Дело № 1-21/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Хасавюрт 14 февраля 2018 г. 

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Азизова С.А., при секретаре судебного заседания Иманалиевой М.А., с участием государственного обвинителя 

<

адрес>ной прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника в лице адвоката Ибрагимова А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ДАССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, русским языком владеющего свободно, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления – незаконное приобретение, ношение, хранение и незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенное группой лиц по предварительному сговору, незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов, незаконные приобретение, ношение и хранение взрывного устройства, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В 2010 году, более точная дата следствием не установлена, на окраине 

<

адрес> РД, на берегу реки Сулак, ФИО2 обнаружил газовый пистолет модели «№» с магазином, переделанный под боевой аналог для стрельбы патронами калибра 9 мм. и 15 патронов россыпью калибра 9 мм. Указанный пистолет и патроны в количестве 15 штук, ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, подобрал и, тем самым, незаконно их приобрел. Убедившись в исправности найденного оружия и пригодности патронов, вышеуказанный пистолет и патроны ФИО2, спрятав в надетую на себя одежду, осуществив незаконное их ношение, принес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и, с целью их сохранности, незаконно хранил у себя дома по вышеуказанному адресу вплоть до декабря 2016 года. Летом 2016 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта на территории Республики Дагестан имеющегося у него газового пистолета модели «ИЖ-79», переделанного под боевой аналог для стрельбы патронами калибра 9 мм., и боеприпасов к нему, вовлек в предварительный сговор иное лицо №. Согласно достигнутой между ними договоренности, в функции ФИО2 входили обеспечение иного лица № огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, получение от него денег, вырученных от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов и последующий их раздел между собой. В функции иного лица №. входили получение от ФИО2 огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, поиск покупателей огнестрельного оружия и боеприпасов, получение от них денег за незаконно сбытые огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, передача вырученных денег ФИО2, для их последующего раздела между собой. Далее, иное лицо № исполняя свою роль в группе, занялся поиском покупателя имеющегося у ФИО2 огнестрельного оружия, переделанного из газового пистолета модели «ИЖ-79» для стрельбы патронами калибра 9 мм., и боеприпасов к нему. Примерно в сентябре – октябре 2016 года, иное лицо № предложил своему знакомому по имени «ФИО38» приобрести указанные выше боевой пистолет и боеприпасы к нему. О достигнутой договоренности «ФИО39» сообщил сотрудникам ОБОП УУР МВД по РД, которыми было решено провести оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 17 часов, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом №., в 

<

адрес> РД передал иному лицу № имевшийся у него газовый пистолет модели «ИЖ-79», переделанный для стрельбы патронами калибра 9 мм., снарядив его магазин тремя патронами калибра 9 мм. для незаконного сбыта иному лицу № лицу по имени «ФИО40». В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, на территории 

<

адрес> РД, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, совместно с сотрудниками УФСБ РФ по РД, проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого иное лицо №, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «ФИО41», ранее полученный от ФИО2 вышеуказанный газовый пистолет модели «№», калибра 9 мм., переделанный для стрельбы боевыми патронами, снаряжённый тремя патронами калибра 9 мм., за что выручил деньги в размере 25000 рублей. Полученные от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов деньги в сумме 20 000 рублей иное лицо №, согласно имевшейся с ФИО2 договоренности, отдал последнему, а 5 000 рублей оставил себе.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что «пистолет модели «ИЖ-79» является нарезным, короткоствольным, огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки огнестрельного оружия ограниченного поражения – газового пистолета модели «ИЖ-79» (заменен ствол самодельным способом), для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолетам системы ФИО4 (ПМ), автоматического пистолета ФИО3 (АПС М) и их модификациям калибра 9 мм. Представленный пистолет пригоден для стрельбы.

Представленные на экспертизу патроны являются боеприпасами – патронами калибра 9х18 мм., заводского изготовления, штатные к пистолетам ФИО4 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО3 (АПС М), пистолетам – пулеметам (ПП) Кедр, «Кипарис», «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм. данные патроны могут быть использованы для производства выстрелов в самодельном или переделанном оружии аналогичного калибра. Патроны исправны и пригодны для стрельбы». 

Он же и иное лицо № летом 2016 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта на территории Республики Дагестан огнестрельного оружия неопределенному кругу лиц, вступили в предварительный сговор между собой. Согласно достигнутой между ними договоренности, в функции ФИО2 входили обеспечение иного лица №, огнестрельным оружием, последующее получение от него денег, вырученных от сбыта огнестрельного оружия и их раздел между собой. В функции иного лица № входили получение от ФИО2 огнестрельного оружия, поиск покупателей огнестрельного оружия, получение от них денег за незаконно сбытое огнестрельное оружие и передача их ФИО2, для их последующего раздела между собой. Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и иное лицо №, по предварительному сговору между собой, незаконно сбыли условному покупателю под псевдонимом «ФИО20» газовый пистолет модели «№», переделанный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм., являющееся огнестрельным оружием и три патрона к нему, являющиеся боеприпасами. Далее, в январе 2017 года, ФИО2, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом №, занялся поиском огнестрельного оружия для его незаконного сбыта лицу по имени «ФИО19», согласно вновь состоявшейся межу ними договоренности. Примерно в тот же период времени, то есть в январе 2017 года, в процессе осуществления поисков, ФИО2 выяснил о наличии у иного лица № огнестрельного оружия, переделанного из травматического пистолета модели «АПС М» и его готовности сбыть данное огнестрельное оружие. О наличии огнестрельного оружия для сбыта ФИО2 сообщил иному лицу №, не говоря при этом об источнике происхождения огнестрельного оружия. После этого, иное лицо №, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, сообщил своему знакомому по имени «ФИО16» о наличии вышеуказанного огнестрельного оружия, предложив приобрести его за 150 000 рублей. О достигнутой договоренности «ФИО17» сообщил сотрудникам ОБОП УУР МВД по РД, которыми вновь было решено провести оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 13 часов, в 

<

адрес> РД, в рамках проводимого сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», условный покупатель под псевдонимом «ФИО18», встретившись с ФИО2 и иным лицом №, согласно договоренности, передал последним часть денег в сумме 100 000 рублей, с условием последующей передачи недостающей части денег для приобретения травматического пистолета модели «АПС М», переделанного для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм. Забрав деньги, ФИО2, исполняя свою роль в группе, поехал по месту жительства иного лица №, по адресу: РД, 

<

адрес>, где, используя имена общих знакомых, вовлек его в предварительный сговор с целью незаконного сбыта имевшегося у иного лица № огнестрельного оружия, после чего передал последнему, согласно состоявшейся между ними договоренности, деньги в сумме 100 000 рублей и получил указанный выше травматический пистолет модели «АПС М», переделанный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм. Спрятав данное огнестрельное оружие в надетую на себя одежду, и тем самым, осуществив его незаконное ношение, ФИО2 поехал на встречу с лицом по имени «ФИО21», ожидавшим его вместе с иным лицом № в 

<

адрес> РД. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 45 минут, в 

<

адрес> РД, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, совместно с сотрудниками УФСБ РФ по РД, проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № и иным лицом №, незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «ФИО22», нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет модели «АПС М», согласно ранее достигнутой между ними договоренности. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что «пистолет с маркировочным обозначением «ОХ 1511, 1954», является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом отечественного пистолета – травматического пистолета модели «АПС М», путем изменения ствола (с резьбой у дульного среза, предназначенный для установки прибора для бесшумной стрельбы) и внесением конструктивных изменений в ударно – спусковой механизм оружия. Внесенные в конструкцию пистолета изменения позволяют производить из него выстрелы с использованием стандартного 9х18 мм. патрона к пистолетам ФИО4 (ПМ) и ФИО3 (АПС). Данный пистолет пригоден для стрельбы».

Он же, примерно в январе – феврале 2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта на территории Республики Дагестан огнестрельного оружия неопределенному кругу лиц вовлек иное лицо № в предварительный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт огнестрельного оружия переделанного под боевой аналог из сигнальных пистолетов. Иное лицо №, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, исполняя свою часть роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, зная о том, что его знакомый иное лицо № имеет навыки по переделке не боевых видов пистолетов в огнестрельное оружие, а также необходимые для этого условия по месту своего жительства, вовлек в их общий предварительный сговор иное лицо №, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта на территории Республики Дагестан огнестрельного оружия, неопределенному кругу лиц. Таким образом, ФИО2, иное лицо № и иное лицо №, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушают установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создают угрозу общественной безопасности, вступили в предварительный сговор между собой с целью незаконной переделки и сбыта огнестрельного оружия. Согласно достигнутой между ними договоренности, в функции ФИО2 входили поиск лиц, желающих переделать не боевые виды пистолетов под боевой аналог, их получение от последних, а также части денег в виде аванса, для выполнения работ по переделке оружия и передача их иному лицу № для последующей передачи иному лицу №, занимающемуся переделкой оружия. По исполнению, получение в обратном порядке пистолетов, переделанных в огнестрельное оружие, их сбыт заказчикам, получение от тех денег за выполненную работу по переделке оружия и передача части денежных средств иному лицу № для полного расчета с иным лицом №. В функции иного лица № входили получение от ФИО2 не боевых видов пистолетов, передача их иному лицу № для переделки, а также передача денег для выполнения работ по переделке оружия. По исполнению, получение от иного лица №. пистолетов, переделанных в огнестрельное оружие и их передача ФИО2 для сбыта заказчикам. В функции иного лица № входили получение от иного лица № не боевых видов пистолетов, их переделка под боевой аналог путем замены ствола пистолета с нарезами и винтовой резьбой для приборов бесшумной стрельбы и их передача иному лицу № для возврата заказчикам и получение от иного лица № денег за переделку оружия. Иное лицо № также переделывал имевшееся у него самого в наличии травматическое оружие под боевой аналог. Далее, в феврале 2017 года, ФИО2 сообщил лицу по имени «ФИО37», что имеет возможность переделать травматические и сигнальные пистолеты под боевой аналог. В тот же период, о полученной информации «ФИО36» сообщил сотрудникам ОБОП УУР МВД по РД, которыми было решено провести комплекс оперативно – розыскных мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, совместно с сотрудниками УФСБ РФ по РД, проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого условный покупатель под псевдонимом «ФИО35», в рамках проводимого сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД оперативно – розыскного мероприятия, на основании достигнутой договоренности, встретился с ФИО2, которому передал сигнальный пистолет модели «№» за № «№», с целью переделки его под боевой аналог и деньги в сумме 5000 рублей в виде аванса. В марте 2017 года, в 

<

адрес> РД, ФИО2, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ранее указанными лицами, передал сигнальный пистолет иному лицу №. В тот же период, иное лицо №, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иным лицом №, передал вышеуказанный сигнальный пистолет иному лицу № для его переделки под боевой аналог, а также деньги в сумме 5 000 рублей, в качестве аванса. Последний, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, полученный от иного лица № вышеуказанный сигнальный пистолет переделал в огнестрельное оружие, путем замены ствола пистолета самодельного изготовления с резьбой у дульного среза для прибора бесшумной стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолетам системы ФИО4 (ПМ).

По окончанию переделки, в период до ДД.ММ.ГГГГ, нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, путем переделки сигнального пистолета модели «МР-371» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолетам системы ФИО4 (ПМ), автоматического пистолета ФИО3 (АПС) и их модификаций, иное лицо № передал иному лицу №. Иное лицо №, исполняя свою роль в группе, полученное от иного лица №. и переделанное последним вышеуказанное огнестрельное оружие передал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, завершая свою часть преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № и иным лицом №, в 

<

адрес>, взял у иного лица № вышеуказанное огнестрельное оружие, спрятал его в надетую на себя одежду, после чего, осуществляя его незаконное ношение, направился на встречу к ожидавшему его лицу по имени «ФИО33». В 14 часов 45 минут того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого, ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, завершая свою часть преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № и иным лицом №, незаконно сбыл условному покупателю, выступавшему под псевдонимом «ФИО34», за 17 000 рублей, нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, путем переделки сигнального пистолета модели «МР-371» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолем системы ФИО4 (ПМ), автоматического пистолета ФИО3 (АПС) и их модификаций, вышеописанным способом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что «пистолет за №, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом отечественного пистолета – пистолета сигнального модели «МР-371», путем замены ствола самодельного изготовления с резьбой у дульного среза, для стрельбы патронами калибра 9х18 мм., к пистолетам ФИО4 (ПМ) и ФИО3 (АПС) и пригодный для стрельбы.». 

Он же, примерно в январе – феврале 2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта на территории Республики Дагестан огнестрельного оружия неопределенному кругу лиц вовлек иного лица № в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия переделанного под боевой аналог из сигнальных пистолетов. Иное лицо №, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, исполняя свою часть роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, зная о том, что его знакомый иное лицо № имеет навыки по переделке не боевых видов пистолетов в огнестрельное оружие, а также необходимые для этого условия по месту своего жительства, вовлек в их общий предварительный сговор иное лицо №, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта на территории Республики Дагестан огнестрельного оружия, неопределенному кругу лиц. Таким образом, ФИО2, иное лицо № и иное лицо №, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушают установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создают угрозу общественной безопасности, вступили в предварительный сговор между собой с целью незаконной переделки и сбыта огнестрельного оружия. Согласно достигнутой между ними договоренности, в функции ФИО2 входили поиск лиц, желающих переделать не боевые виды пистолетов под боевой аналог, их получение от последних, а также части денег в виде аванса, для выполнения работ по переделке оружия и передача их иному лицу № для последующей передачи иному лицу №, занимающемуся переделкой оружия. По исполнению, получение в обратном порядке пистолетов, переделанных в огнестрельное оружие, их сбыт заказчикам, получение от тех денег за выполненную работу по переделке оружия и передача части денежных средств иному лицу № для полного расчета с иным лицом №. В функции иного лица № входили получение от ФИО2 не боевых видов пистолетов, передача их иному лицу № для переделки, а также передача денег для выполнения работ по переделке оружия. По исполнению, получение от иного лица № пистолетов, переделанных в огнестрельное оружие и их передача ФИО2 для сбыта заказчикам. В функции иного лица № входили получение от иного лица № не боевых видов пистолетов, их переделка под боевой аналог путем замены ствола пистолета с нарезами и винтовой резьбой для приборов бесшумной стрельбы и их передача иному лицу №, для возврата заказчикам и получение от иного лица № денег за переделку оружия. Иное лицо № также переделывал имевшееся у него самого в наличии травматическое оружие под боевой аналог. В период времени с 28 февраля по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД проведен комплекс оперативно – розыскных мероприятий, в ходе которых ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом № и иным лицом №, незаконно сбыл лицу по имени «ФИО32» огнестрельное оружие, переделенное под боевой аналог вышеописанным способом, после чего вновь предложил лицу по имени «ФИО31» услуги по переделке сигнального пистолета под боевой аналог. О достигнутой договоренности «ФИО30» сообщил сотрудникам ОБОП УУР МВД по РД, которыми вновь было решено провести комплекс оперативно – розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> РД, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, совместно с сотрудниками УФСБ РФ по РД, проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого условный покупатель под псевдонимом «ФИО29», в рамках проводимого сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД оперативно – розыскного мероприятия, на основании достигнутой договоренности, встретился с ФИО2, которому передал сигнальный пистолет модели «№» за № «№», с целью переделки его под боевой аналог. В тот же период, в 

<

адрес> РД, ФИО2, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ранее указанными лицами, передал сигнальный пистолет иному лицу №. Иное лицо №, исполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иным лицом №, передал вышеуказанный сигнальный пистолет иному лицу № для его переделки под боевой аналог. Последний, исполняя свою роль переделал полученный от иного лица № сигнальный пистолет в огнестрельное оружие, путем замены ствола пистолета самодельного изготовления с резьбой у дульного среза для прибора бесшумной стрельбы, боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолетам системы ФИО4 (ПМ). По окончанию переделки, в период до ДД.ММ.ГГГГ, нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, путем переделки сигнального пистолета модели «МР-371» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолем системы ФИО4 (ПМ), автоматического пистолета ФИО3 (АПС) и их модификаций, иное лицо № передал иному лицу №. Иное лицо №, исполняя свою роль в группе, полученное от иного лица № и переделанное последним нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, путем переделки сигнального пистолета модели «МР-371» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолетам системы ФИО4 (ПМ), автоматического пистолета ФИО3 (АПС) и их модификаций, в 

<

адрес> передал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, завершая свою часть преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанными лицами, на территории 

<

адрес> взял у иного лица № вышеуказанное огнестрельное оружие, спрятал его в надетую на себя одежду, после чего осуществляя его незаконное ношение, направился на встречу к ожидавшему его лицу по имени «ФИО28». Примерно в 14 часов того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого, ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, завершая свою часть преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № и иным лицом №, незаконно сбыл условному покупателю выступавшему под псевдонимом «ФИО25», за 22 000 рублей, нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, путем переделки сигнального пистолета модели «№» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. к пистолем системы ФИО4 (ПМ), автоматического пистолета ФИО3 (АПС) и их модификаций, вышеописанным способом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что «пистолет за №, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки сигнального пистолета модели «МР-371» для стрельбы боевыми патронами 9х18 мм. и пригодный для стрельбы».

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО2, по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. им. Братьев Д-вых (Центральная), 

<

адрес> проведен обыск. В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 56 минут, в нижнем шкафу комода в спальной комнате ФИО2, обнаружены и изъяты шесть патронов калибра 9 мм. Обнаруженные в ходе обыска вышеуказанные патроны, в количестве шести штук, ФИО2, в 2010 году, более точная дата следствием не установлена, обнаружил на окраине 

<

адрес> РД, на берегу реки Сулак. Указанные патроны ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, подобрал и, тем самым, незаконно их приобрел. Убедившись в пригодности патронов, ФИО2 спрятал их в надетую на себя одежду и, тем самым, осуществляя их незаконное ношение, принес по месту своего жительства, по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. им. Братьев Д-вых (Центральная), 

<

адрес>, и, с целью их сохранности, незаконно хранил у себя дома по вышеуказанному адресу, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до их обнаружения и изъятия сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД в ходе проведенного обыска.

Согласно заключению эксперта №, 66/7 и 882/3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что «обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО2, патроны, являются боеприпасами, калибра 9х18 мм., предназначенные для производства выстрелов с пистолета ФИО4, автоматического пистолета ФИО3 АПС и других моделей огнестрельного оружия, соответствующего калибра. Данные патроны пригодны для производства выстрелов».

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО2, по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. им. Братьев Д-вых (Центральная), 

<

адрес> проведен обыск. В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 56 минут, в нижнем шкафу комода в спальной комнате ФИО2, обнаружена и изъята граната Ф-1 со взрывателем УЗРГМ-2. Обнаруженную и изъятую гранату Ф-1 со взрывателем УЗРГМ-2 ФИО2, в 2010 году, более точная дата следствием не установлена, обнаружил на окраине 

<

адрес> РД, на берегу реки Сулак. Указанную гранату со взрывателем ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, подобрал и, тем самым, незаконно их приобрел. Вышеуказанные гранату со взрывателем ФИО2, спрятав в надетую на себя одежду, и, тем самым, осуществляя их незаконное ношение, принес по месту своего жительства, по адресу: РД, 

<

адрес>, и, с целью их сохранности, незаконно хранил у себя дома по вышеуказанному адресу, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до обнаружения и изъятия их сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД в ходе проведенного обыска.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что «обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО2, ручная граната Ф-1 является боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия промышленного изготовления, снаряженным тротилом – взрывчатым веществом бризантного действия. Взрыватель УЗРГМ-2 является средством взрывания, предназначенным для инициинирования взрыва ручных осколочных гранат типа: Ф-1, РГД-5 и РГ-42. Взрыватель УЗРГМ-2 относится к категории взрывных устройств промышленного изготовления снаряженным инициирующим взрывчатым веществом. Граната Ф-1, в совокупности с взрывателем УЗРГМ-2, являются окончательно снаряженным взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для производства взрыва».

Он же, являясь потребителем наркотических средств и имея умысел на их приобретение, с целью личного потребления, примерно в октябре 2016 года, на окраине села 

<

адрес> РД, обнаружив кусты дикорастущей конопли, сорвал с них верхушечные части листьев, высушил и измельчил, вследствие чего, незаконно приобрел готовое к потреблению наркотическое средство – марихуана, массой не менее 7,14 граммов. Согласно Постановлению Правительства РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – марихуана, массой 7,14 граммов образует значительный размер. Указанное наркотическое средство ФИО2 поместил в три спичечных коробка и незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства, по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. им. Братьев Д-вых (Центральная), 

<

адрес>, для последующего личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД проведен обыск по месту жительства ФИО2, по вышеуказанному адресу. В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 56 минут, в нижнем шкафу комода в спальной комнате ФИО2 обнаружены и изъяты три спичечных коробка с вышеуказанным наркотическим средством – марихуана, общей массой 7,14 грамма. Указанное наркотическое средство – марихуана, массой 7,14 граммов, ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, по месту своего жительства по указанному выше адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Защитником подсудимого, адвокатом Ибрагимовым А.М. ходатайство подсудимого поддержано.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ввиду того, что все необходимые условия проведения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314 – 316 УПК РФ, соблюдены.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель и адвокат, заявили о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, а совершенные ФИО2 деяния отнесены действующим уголовным законом к преступлениям, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства ФИО2 

Учитывая, что обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд полагает необходимым применить особый порядок для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, ношение, хранение и незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенное группой лиц по предварительному сговору, по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов, по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, ношение и хранение взрывного устройства, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО2, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленные преступления против общественной безопасности и против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенные законом к категории преступлений небольшой и средней тяжести и тяжких (ч.2, 3 и 4 ст. 15 УК РФ).

Смягчающими вину подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд в соответствии с п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка у подсудимого, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, поведении, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, способствующем быстрому и своевременному расследованию преступления и рассмотрению дела по существу.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого то, что он ранее не судим, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, отсутствие тяжких последствий совершенных преступлений, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

На основании вышеизложенного, с учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, совокупности всех обстоятельств дела, исходя из необходимости исправления подсудимого, суд полагает, что ФИО2, должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений.

Одновременно, при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить дополнительный вид наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде штрафа. При определении размера штрафа, предусмотренного в качестве обязательного дополнительного наказания, суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом материального, семейного положения подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает по ч. 2 ст. 222 УК РФ возможным не применять.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений.

Поскольку отягчающие обстоятельства отсутствуют, и имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также требования ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО2 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

В сроки лишения свободы в соответствии с требованиями ст. 72 УК РФ и ч.10 ст. 109 УПК РФ надлежит засчитать время задержания и содержания его под стражей до дня постановления приговора.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ 1 (один) год лишения свободы;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ 1 (один) год лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Срок отбытия наказания исчислять с момента провозглашения приговора с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей в виде меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № УФСИН РФ по РД в 

<

адрес> РД.

Вещественные доказательства: пистолет модели ИЖ-79 без маркировочных обозначений переделанный под боевой аналог из газового пистолета для стрельбы патронами калибра 9 мм., с магазином, один патрон калибра 9 мм., травматический пистолет системы АПС М с маркировочным обозначением №, переделанный под стрельбу боевыми патронами калибра 9 мм., сигнальный пистолет модели МР-371 за номером №, конструктивно похожий на пистолет системы «ФИО4», переделанный под стрельбу патронами калибра 9 мм., сигнальный пистолет, конструктивно похожий на пистолет системы «ФИО4», за номером МР-371 №, переделанный под стрельбу боевыми патронами калибра 9 мм., 2 патрона калибра 9х18 мм. находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> – передать в ФКУ «ЦХ и СО МВД по РД», для уничтожения; компакт – диск за рег. № с, с негласной видеозаписью оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ; компакт – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовалось иное лицо № и абонентского номера №, которым пользовался ФИО2, а также абонентских номеров № и №, которыми пользовался ФИО2; компакт – диск за рег. № с, с копией записи телефонных переговоров ФИО2 с иным лицом № и условным покупателем под псевдонимом «ФИО24»; компакт – диск за рег. № с, с записью телефонных переговоров иного лица № с ФИО2 и условным покупателем под псевдонимом «ФИО23», компакт – диск за рег. № с, с негласной видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; два компакт – диска за рег. № с и №с, с результатами «НАЗ» и «НВД» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и компакт – диск за рег. № с, с результатами «НАЗ» и «НДВ» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле, наркотическое средство – марихаунна, массой 7,14 грамм, три спичечных коробка, в которых содержится наркотическое средство – марихуана, массой 7,14 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по РД – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан через Хасавюртовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий подпись С.А.Азизов